Pr--; ": "1"tira de4

arma ume
Prefeitura Municipal de Maracaçumé

Av. Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé — MA, CEP: 65.289-000
CNPJ n° 01.612.336/0001-78

Secretaria Municipal de Educação

Memo 089/2021

Maracaçumé - MA, 15 de fevereiro de 2021.

Da: Secretaria Municipal de Educação

Para: Secretaria Municipal de Administração

Ao Ilmo. Senhor Secretário de Administração,

Considerando o imperativo de adotar-se medidas que garantam o cumprimento
das normas e princípios que regem a Administração Pública, impondo eficiência contínua nos
serviços de Desenvolvimento de Sistemas Integrados de Gestão Educacional;

Considerando a ausência de informações no Sistema de Acompanhamento
Eletrônico de Contratações Públicas — SACOP do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão;

Considerando a ausência de relatórios, demonstrativos, documentos,
termos/aditamentos contratuais, processos internos para a contratação por processos
licitatórios realizados ou em andamento entre o município de Maracaçumé e empresa
prestadora dos serviços contínuos;

Diante do exposto no uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente

requerer que Vossa Senhoria autorize a despesa para a contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de Desenvolvimento de Sistemas Integrados de Gestão Educacional
aplicada exclusivamente ao setor público para fornecimento de licença de uso de software por
prazo determinado (locação), com atualizações que garantam as alterações legais, corretivas e

evolutivas, incluindo, serviços de implantação, capacitação, suporte e atendimento técnico de
todos os sistemas/módulos destinados à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, conforme
descritivos mínimos em anexo, sob a responsabilidade técnica da Secretaria Municipal de
Educação.

Informamos ainda que após analisar a disponibilidade de contratação, SUGERIMOS
a adoção de medidas que atenda às necessidades do município, através de adesão à sistemas
de registro de preços.

Atenciosamente,

•
•Flad iimr r rk. a Flores'

Secretária Municipal de Educação

• •
Prefeitura

mame
Prefeitura Municipal de Maracaçumé

Av. Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé — MA, CEP: 65.289-000
CNPJ n° 01.612.336/0001-78

Secretaria Municipal de Educação

SECTRETARIA MUNINICIPAL DE EDUCAÇÃO

Item Descrição dos Serviços Unidade Quantidade

01 Gestão Acadêmica (web- online/desktop-offline). Aluno 5.365

02 Portal de Matrículas Online (web- online). Aluno 5.365

03 Diário de Classe (web- online/mobile-offline). Aluno 5.365

04 Portal do Aluno/Responsável (web-online/mobile-online). Aluno 5.365

05 Gestão Pedagógica (web-online) Aluno 5.365

06 Gestão de Lotação e Recursos Humanos (web-online). Aluno 5.365

07 Gestão de Merenda Escolar (web-online). Aluno 5.365

08

Serviços técnicos especializados de capacitação de servidores para a
correta utilização dos sistemas/módulos de Gestão Acadêmica (web-
online/desktop-offline), Portal de Matrículas Online (web-online), Diário de
Classe (web-online/mobile-offline), Portal do Aluno/ Responsável (web-
online).
Serviços técnicos especializados de capacitação de servidores para a
correta utilização dos sistemas/módulos de Gestão Pedagógica (web-
online).
Serviços técnicos especializados de capacitação de servidores para a
correta utilização dos sistemas/módulos de Gerenciamento de Avaliações
Educacionais (web-online) com capacitação de "professores
multiplicadores" para elaboração e revisão de itens, elaboração de
avaliações internas, externas e simulados, impressão de provas e gabaritos,
correção de provas, leitura e interpretação de resultados.

Professores,
Secretários,
Diretores e•

Grupo
Pedagógico

690

Atenciosamente,

Fladitriir França Flores -
Secretária Municipal de Educação